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Régua de Cálculo para Calibragem de 
Pulverizadores Agrícolas

A Régua de Cálculo – desenvolvida através de projeto financiado pelo CNPq (Patente

requerida BR102013004794-5) – tem por finalidade auxiliar na regulagem e no planejamento das

operações em Tecnologia de Aplicação, possibilitando ao usuário realizar os cálculos

necessários de forma rápida e específica.

Foi elaborada para facilitar os cálculos relacionados ao volume de aplicação, a quantidade

total de calda, ao volume de diluição de agrotóxico para qualquer quantidade de calda

necessária, ao número de tanques necessários, podendo ser utilizada tranquilamente por

Tel: (53)3275-7126

(53)8125-2997

Email: rlilles@ufpel.edu.br
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engenheiros, técnicos e todos os envolvidos com Tecnologia de Aplicação.

É um instrumento facilitador, de baixo custo e de fácil operação, tendo como base apenas

o cruzamento de informações coletadas. Além disso, agiliza a realização dos cálculos

necessários para calibração de pulverizadores (de barra e costais), sem a necessidade de

memorização de equações e operacionalização de cálculos que possam ser considerados

complexos para alguns operadores, levando-se em conta o nível de escolaridade e/ou a

disponibilidade de tempo dos mesmos.

O uso da Régua indiscutivelmente garante uma calibragem mais eficiente, obtendo-se

uma considerável redução de agrotóxicos e, dessa forma, uma diminuição da contaminação do

ambiente e dos agricultores, além de uma redução nos gastos com aplicação.
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FRENTE DA RÉGUA DE CÁLCULO



Te
l:
 (5
3
)3
2
7
5
-7
1
2
6
 /
( 5
3
)8
1
2
5
-2
9
9
7

E
m
a
il:
 rl
ill
es
@
u
fp
el
.e
d
u
.b
r

In
fo
rm

aç
õe
s 
co
m
 P
ro
f.
 R
ob
er
to
 L
ill
es

Régua de Cálculo para Calibragem de Pulverizadores Agrícolas
In
fo
rm

aç
õe
s 
co
m
 P
ro
f.
 R
ob
er
to
 

VERSO DA RÉGUA DE CÁLCULO


